1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

01

~ânumta ck~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n°4l/20

ATA N° 41 DA 38a SESSÃO ORDINÁRIA- "VIRTUAL" DO DIA 03 DE
NOVEMBRO DE 2020. Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte,
nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, às 19h:04min., conforme a
Resolução 219/2020, que "dispõe sobre o ATO DAS DISPOSIÇÕES
TRANSITÓRIAS, providências momentâneas e provisórias a serem observadas
pela Câmara Municipal de Assis e dá outras providências", de 24/03/2020, que
define que enquanto perdurar a situação emergencial de saúde pública do
Covid-19, as Sessões Ordinárias serão realizadas de forma virtual, reuniu-se a
Câmara Municipal de Assis, sob a presidência da Presidente, Vereadora
ELIZETE MELLO DA SILVA, titular efetiva do cargo, secretariando os
trabalhos, os Vereadores REINALDO ANACLETO, EDUARDO DE
CAMARGO NETO E VINÍCIUS GUILHERME SÍMILI, Vice-Presidente,
1° Secretário e 2° Secretário em exercício, respectivamente, da Câmara
Municipal de Assis. Reunida a Câmara, a Senhora Presidente convidou o
Vereador Claudecir Rodrigues Martins, para proceder a leitura do Trecho
Bíblico (Salmos 127, Versículos 01 e 02) e do Pai Nosso. Ato contínuo, a
Senhora Presidente determinou ao 1° Secretário que procedesse a verificação de
presença dos Senhores Vereadores. 1 a Chamada: às 19h:05min. (Vide anexo
01). Verificou-se a entrada em atraso dos Vereadores Francisco de Assis da
Silva e Valmir Dionizio (Vide anexo O 1 ). Havendo quórum regimental, a
Senhora Presidente, invocando a proteção de Deus, deu início aos trabalhos
colocando em votação a Ata n° 40 da 37a Sessão Ordinária - "VIRTUAL", do
dia 26 de outubro de 2020, que foi aprovada sem emendas e por
unanimidade. Na sequência, a Senhora Presidente determinou ao 1° Secretário
que procedesse a leitura do Expediente (Vide anexo 02). As proposituras que
constam da Pauta das Matérias Apresentadas encontram-se no Anexo 03.
Procedida a leitura do Expediente, a Senhora Presidente convidou as
autoridades, vereadores e população em geral do nosso município, para
participarem da Audiência Pública "VIRTUAL" a ser realizada no dia
04/11/2020, às 19h:OO, pelos canais oficiais da Câmara Municipal de Assis (TV
Câmara, YouTube e Facebook), referente ao Projeto de Lei n° 100/2020 que
"Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o Exercício de 2021".
F e i to o convite, passou-se ao período destinado ao uso da palavra pelos
Vereadores. Usaram da palavra os Vereadores Vinícius Guilherme Símili,
Alexandre Cobra Vencio, Carlos Alberto Binato, João da Silva Filho, Nilson
Antonio da Silva, Reinaldo Anacleto, Roque Vinícius 1 T. Dias e Valmir
Dionizio e suas palavras estão inseridas no DVD n° 41120 de 03/11120. Ato

?:
Rua José Bonifácio, nº 1001 - Assis/SP- CEP: 19800-072 -Fone/Fax: (18) 3302-4144

www.assis.sp.leg. br j~

02

WÚ/nuwa ck~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata 0°41/20

38 contínuo, a Senhora Presidente colocou em votação o REQUERIMENTO N°
39 181/20, de autoria do Vereador João da Silva Filho e foi aprovado por
40 unanimidade. Às 20h:03min. a Senhora Presidente determinou ao 1°
41 Secretário que procedesse a verificação de presença dos Senhores Vereadores.
42 2• Chamada:20h:03min. (Vide Anexo 01 ). À seguir, a Senhora Presidente
43 determinou ao 1 o Secretário que procedesse a leitura da Pauta da Ordem do Dia
44 (Vide Anexo 04). Procedida a leitura, o Vereador Reinaldo Anacleto assumiu a
45 Presidência e colocou em discussão o PROJETO DE LEI N° 103/2020 DA
46 VEREADORA ELIZETE MELLO DA SILVA. Usou da palavra a Vereadora
47 Elizete Mello da Silva e suas palavras estão inseridas no DVD n° 41120 de
48 03/11120. Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO DE LEI
49 No 103/2020 DA VEREADORA ELIZETE MELLO DA SILVA foi
50 aprovado por unanimidade com 14 (quatorze) votos favoráveis (Vide anexo
51 05). Declarou seu voto a Vereadora Elizete Mello da Silva e suas palavras estão
52 inseridas no DVD n° 41120 de 03111120. Dando prosseguimento, a Senhora
53 Presidente, Vereadora Elizete Mello da Silva, colocou em discussão o
54 PROJETO DE LEI N° 106/2020 DO PODER EXECUTIVO. Usou da
55 palavra o Vereador Carlos Alberto Binato e suas palavras estão inseridas no
56 DVD n° 41120 de 03/11120. Encerrada a discussão e colocado em votação, o
57 PROJETO DE LEI No 106/2020 DO PODER EXECUTIVO foi aprovado
58 com 12 (doze) votos favoráveis, verificando-se 02 (duas) abstenções (Vide
59 anexo 05). Conforme a Resolução n° 83/03, o Vereador Claudecir Rodrigues
60 Martins procedeu a Oração do Pai Nosso. Não havendo mais matéria para tratar
61 na Ordem do Dia, a Senhora Presidente, sob a proteção de Deus, encerrou a
62 presente Sessão às 20h:29min. e eu Francisco José Machado, Secretário da Ata,
63 lavrei à presente que uma vez conferida pelo 1° Secretário, vai por ele assinada
64 juntamente com os demais membros da Mesa, Presidente, Vice-Presidente e 2°
65 Secretário.

f
g

Rua José Bonifácio, n9 1001 - Assis/SP- CEP: 19800-072 -Fone/Fax: (18) 3302-4144 rll-/ ~
www.assis.sp.leg.br }"' ·

03

~ânuMra ck~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata 0°41/20

~LLCI.I.~~ SÍMILI

~L
ELIZETE MELLO DA SILVA

Presidente

Rua José Bonifácio, nº 1001- Assis/SP- CEP: 19800-072- Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CEP 19800-072 - FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br • e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Ata n° ~i
~

ANEXO :1-::
FI. n• 0~

t• 2. J• 4. s• 6. 7• s• 9.

FOLHA DE CHAMADA fY) ,..,

~ SESSÃO (()i2.]),'N Hf2 ,'f? Ç)

D~/ IV{) V I Zo . (

' . Q
~\ ~

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio >( X:
André Gonçalves Gomes )( )(
Carlos Alberto Binato >< )(
Célio Francisco Diniz X X -

Claudecir Rodrigues Martins X X
Eduardo de Camargo Neto X >(
Elizete Mello da Silva >< X
Francisco de Assis da Silva

~ )(
João da Silva Filho X X
Luis Remo Contin X IX
Nilson Antonio da Silva X X
Reinaldo Anacleto X )(
Roque Vinicius lsídio Teodoro Dias X )\
Valmir Dionfzio X X
Vinicius Guilherme Sím ili ~ X
JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS :

Pelo Presidente :

Por Atestado : r_. \ 1 r

to•

Entrada em atraso : 1Q ~C1.S c..,..o 9 <= (.+s 'i-1 'S f)n ~ VA( ~~:~4 )E v4 r~'~
10/0FVr ~O ( 10·1 Ç \

/ \ /'\ /
/ YLV I

~~ ~-) 1

I

I
I

I
I

Ata n° i,J

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001-CX.POSTAL 275 -CEP 19800-072-FONFJFAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO ]I
FI. D 0 o(

----

LEITURA DO EXPEDIENTE DA 38a SESSÃO ORDINÁRIA EM 03 DE
NOVEMBRO DE 2020

PROJETO DE LEI N° 107/2020- Ver. JOÃO DA SILVA FILHO
Altera dispositivos da Lei Municipal nº 3, de 09 de Maio de
1918, que dispõe sobre o Código de Posturas do Município de
Assis;

PROJETO DE LEI No 108/2020- PODER EXECUTIVO
Dá nova redação ao artigo 7º da Lei nº 2.092, de 22 de abril de
1981 e suas alterações, e dá providências correlatas;

PROJETO DE LEI No 109/2020- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar
para os fins que especifica, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito
mil reais), junto a unidade orçamentária da Secretaria
Municipal de Cultura;

DECRETO No 8.263/2020- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a retomada da realização de eventos,
convenções e atividades culturais no Município de Assis e dá
outras providências;

DECRETO N° 8.267/2020- PODER EXECUTIVO
Altera dispositivo do Anexo I do Decreto n° 7.612, de 03 de
Julho de 2018, que aprova o Loteamento denominado
Residencial Villa Bela li e dá outras providências;

DECRETO N° 8.268/2020- PODER EXECUTIVO
Aprova o Loteamento Villa Bela III de propriedade da
Empresa Construir Loteadora Ltda;

' : ~) r

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POST AL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.&ov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

FI. D 0 oG
----

DECRETO N° 8.269/2020- PODER EXECUTIVO
Altera dispositivos do Decreto 8.208 de 15 de Julho de 2020,
que dispõe sobre a retomada gradual das atividades no
Município de Assis, em face da pandemia do novo
Coronavírus, na forma que especifica;

DECRETO N° 8.270/2020- PODER EXECUTIVO
Altera dispositivo do Decreto n° 6.402, de 18 de Setembro de
2013, que regulamenta a Lei n° 5.344 de 29 de Dezembro de
2009, que disciplina a concessão de isenção parcial, total ou
temporária aos proprietários de imóveis residenciais, sujeitos
a tributação do IPTU (Imposto sobre a Propriedade Predial e
Territorial Urbana) e dá outras providências;

DECRETO N° 8.27112020- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Extraordinário
para os fms que especifica no valor de- R$ 5.934.823,00;

DECRETO No 8.272/2020- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar
para os fins que especifica no valor de- R$ 264.880,00;

DECRETO No 8.273/2020- PODER EXECUTIVO
Delega competência ao Secretário Municipal da Fazenda e dá
outras providências;

DECRETO N° 8.274/2020- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar
para os fins que especifica, no valor de- R$ 135.000,00

DECRETO N° 8.275/2020- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica, no valor de - R$ 142.200,00

Jv- c f

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POST AL 275 - CEP 19800-072- FONFJF AX: ( 18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.aov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

FI. D 0 o ::r
- - --

DECRETO N° 8.276/2020- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica no va]or de- R$ 726.426,92

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, em 03 de novembro de 2020.

<-J
~,

f

~r--f~ 41 Dhrvb.Ca jl[

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

38• SESSÃO ORDINÁRIA DA 17• LEGISLATURA, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2020
(Pauta das Matérias do Expediente)

LEITURA DE INDICAÇÕES

1) INDICAÇÃO N° 92/2020 • TIMBA

SOLICITA DEMARCAÇÃO DE VAGAS DESTINADAS AO ESTACIONAMENTO PARA
MOTOCICLETAS NA AVENIDA ARMANDO SALES DE OLIVEIRA, EM FRENTE AO N° 710

VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS

1) REQUERIMENTO N° 181/2020 . TIMBA

REQUER INFORMAÇ0ES DO PODER EXECUTIVO A RESPEITO DAS MULTAS DE TRÂNSITO
APLICADAS NOS ANOS DE 2019 E 2020

~
PROFESSORA DEDÉ

Presidente

CJ

F ! 0<

29/10/2020 k ·i
Página 1

Rua José Bonifácio, 1001- CEP 19800-072 -Assis SP Tel: (18) 3302-4144

http://www.assis.sp.leg.br - E-mail: cmassls@camaraassis.sp.gov.br

Ata n° 41 -

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001-CX.POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONFJFAX: (18) 3302.4144
Site: www.assjs.sp.goy.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO ~J
FI. n° o9

----

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 388 SESSÃO ORDINÁRIA EM
03 DE NOVEMBRO DE 2020

PROJETO DE LEI No 103/2020- Ver. ELIZETE MELLO DA SILVA
Institui e inclui no Calendário Oficial do Município de Assis a
Semana Municipal da Visão Monocular e dá providências
correlatas;

PROJETO DE LEI N° 106/2020- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar
para os fins que especifica, no valor de R$ 890.000,00
(oitocentos e noventa mil reais), junto a unidade orçamentária
da Fundação Educacional do Município de Assis - FEMA.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, 29 de Outubro de 2020.

K-f
~

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 -CEP 19800-072-FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Ata Do ~~ __.

ANEXO J
FI. D0

1 2 3 4
FOLHA DE VOTAÇÃO NOMINAL

l~h ~&n SESSAO DO DIA06tfu~ N~ I

- ~ ..:....~ z
Q' ~ ~Qia ~~ st:~
SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X IX:
André Gonçalves Gomes X )(
Carlos Alberto Binato )( [?@ B3
Célio Francisco Diniz )( X
Claudecir Rodrigues Martins )( x
Eduardo de Camargo Neto )( X
Ellzete Mello da Silva X: - -
Francisco de Assis da Silva )( IX
Joio da Silva Filho X çg (}t3
Luis Remo Contin ~ J<
Nilson Antonio da Silva X' !X
Reinaldo Anacleto - - )(
Roque Vinicius I. Teodoro Dias X )(
Valmir Dionizio )( '>(
Vinicius Guilherme Simili X )(

TOTAL DOS VOTOS 114 112
1 - 1-LtF i ~JCJV<J
2

- ~ 2- F /0(21 fW (

~~~~
I I

3 -

4 -

5 -
-

to
5

SIM NÃO

4h~ Á _ ?2 _/)-
e;rr v- "'"'Ir V ,_, - ~

• < 7T

f>2 cJr '/

I

i